INDICAÇÃO Nº: 225/2025
Linhares, 23 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Educação,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA REFORMA GERAL DA EMEF
ROBERTO MOREIRA LOCALIZADO NA AVENIDA SANTOS DRUMOUND NO BAIRRO
ARAÇA.

Segue fotos da escola citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma geral da Escola Municipal de
Ensino Fundamental (EMEF) Roberto Moreira, localizada na Avenida Santos Drumound no
Bairro Araçá, com a realização dos seguintes serviços prioritários: troca de vasos sanitários,
substituição do piso da cozinha (que se encontra solto), desentupimento e manutenção da
caixa de gordura, reparação dos refletores quebrados e pintura geral da escola.

A EMEF Roberto Moreira desempenha um papel fundamental na formação educacional das
crianças da região, sendo um espaço de aprendizado e desenvolvimento. No entanto, a
estrutura física da escola tem demonstrado sinais de desgaste e deterioração, o que
compromete tanto o conforto quanto a segurança dos alunos e servidores.

A substituição dos vasos sanitários é necessária, uma vez que alguns estão quebrados e
apresentando defeitos constantes, dificultando o uso adequado e higiênico dos banheiros.
Além disso, o piso da cozinha está solto, o que representa um risco de acidentes para os
profissionais da área e compromete a higiene do local. A caixa de gordura entupida exige
atenção urgente para evitar problemas de esgoto e contaminação no ambiente escolar, que
pode afetar diretamente a saúde da comunidade escolar.

Os refletores quebrados têm prejudicado a iluminação do pátio e de outras áreas da escola,
tornando o ambiente inseguro, principalmente durante a noite ou em atividades que
demandam boa visibilidade. A pintura geral da escola se faz necessária não apenas para
melhorar a estética do local, mas também para garantir a preservação das paredes e evitar
danos adicionais às estruturas físicas da instituição.

Dessa forma, a reforma e manutenção solicitadas são essenciais para garantir um ambiente
seguro, saudável e adequado para o processo de ensino-aprendizagem, proporcionando
melhores condições tanto para os alunos quanto para os profissionais da educação.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003900330035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003900330035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 23/04/2025 11:53

Checksum: 8D2AC987DA288151AB1757D0BCE0AC886B23007525440C80D3C9409FE9B7544A